
COD. PRATICA: 2022-002-9367 

segue atto n. 8478  del 23/08/2022  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE 
CIVILE 

Servizio Sostenibilità ambientale, Valutazioni ed autorizzazioni ambientali 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 8478  DEL  23/08/2022 

 
 

OGGETTO:   Art. 25, comma 5 del D.Lgs. 152/2006. Proroga del giudizio di compatibilità 
ambientale del Progetto “ampliamento della cava attiva per estrazione di 
materiali argillosi sita in Loc. Dunarobba nel Comune di Avigliano Umbro 
(TR), I° Stralcio funzionale" di cui alla D.D. n. 2129/2012. Soggetto 
richiedente: Società FBM Fornaci Briziarelli Marsciano S.p.A. (Cod. pratica 
02-113-2022) 

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 

attuativi della stessa; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 

dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 

Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 

Vista la direttiva 2011/92/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 13/12/2011. 

Vista la direttiva 2014/52/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16/04/2014. 

Visto il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n.152. 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1507 del 12 Dicembre 2016  

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 582 del 06 maggio 2019. 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1142 del 25 novembre 2020. 



COD. PRATICA: 2022-002-9367 

segue atto n. 8478  del 23/08/2022  2 

Vista l’istanza presentata in data 26/04/2022, con nota PEC n. 98548-2022, dalla Soc. FBM 

Fornaci Briziarelli Marsciano S.p.A. con sede legale in Marsciano (PG) Via XXIV Maggio, 

proprietaria ed esercente di un’attività di cava sita nel Comune di Avigliano Umbro, Loc. 

Dunarobba, inerente la richiesta motivata di una proroga di anni sei, del provvedimento di VIA 

rilasciato con Determinazione Dirigenziale n. 2129 del 23/03/2012 dall’allora Servizio 

regionale Valutazioni ambientali: VIA, VAS e Sviluppo sostenibile, relativamente al progetto 

“ampliamento della cava attiva per estrazione di materiali argillosi sita in Loc. Dunarobba nel 

Comune di Avigliano Umbro (TR), I° Stralcio funzionale”. 

Atteso che, il Servizio Sostenibilità ambientale, Valutazioni ed Autorizzazioni ambientali, con 

Determinazione Dirigenziale n. 4167 del 03/05/2022, ha proceduto al rilascio di una proroga 

temporanea della durata di mesi sei della validità del provvedimento favorevole di VIA di cui 

alla D.D. n. 2129/2012, fino al 18/10/2022, al fine di consentire alle Autorità competenti 

(Servizio regionale risorse idriche, acque pubbliche, attività estrattive e bonifiche - ARPA 

Umbria)  l’accertamento dell’avvenuta ottemperanza da parte del Proponente delle 

prescrizioni impartite con il predetto provvedimento di VIA, compresi gli esiti del Programma di 

Monitoraggio Ambientale. 

Considerato che con nota PEC n. 106271-2022 del 03/05/2022 il Servizio Sostenibilità 

ambientale, Valutazioni ed Autorizzazioni ambientali ha comunicato alla ditta FBM Fornaci 

Briziarelli Marsciano S.p.A., alle Autorità competenti per le attività di vigilanza e controllo e al 

Comune di Avigliano Umbro, l’avvenuta pubblicazione della Determinazione Dirigenziale n. 

4167 del 03/05/2022 sul sito web regionale. 

Considerato che ARPA Umbria, Autorità di Vigilanza e Controllo competente in ordine al 

rispetto del Piano di Monitoraggio Ambientale, con nota PEC 175405-2022 del 27/07/2022, ha 

comunicato che i monitoraggi prescritti sono stati effettuati secondo il P.M.A. vigente e hanno 

evidenziato il rispetto dei limiti previsti dalle normative. 

Considerato che il Servizio risorse idriche, acque pubbliche, attività estrattive e bonifiche, 

Autorità di Vigilanza e Controllo competente in ordine all’ottemperanza delle prescrizioni 

impartite con il provvedimento di VIA, ha trasmesso con nota PEC 179983-2022 del 

02/08/2022 il Rapporto di sopralluogo del 01/08/2022, comunicando di ritenere per quanto di 

competenza che: “… è stata riscontrata in sede di sopralluogo la corretta esecuzione dei lavori 

di cava sino ad oggi eseguiti”.  

Preso atto degli esiti positivi delle verifiche effettuate in ordine alla corretta realizzazione del 

progetto di cava e dell’avvenuto rispetto delle prescrizioni impartite con la Determinazione 

Dirigenziale n. 2129 del 23/03/2012, comprese le attività previste nel Programma di 

Monitoraggio Ambientale. 

Ritenuto che sussistano le condizioni per il rilascio di una proroga della durata di anni 6 (a far 

data dal 18/04/2022) del provvedimento favorevole di VIA, così come richiesto dalla Società 

FBM Fornaci Briziarelli Marsciano S.p.A. con istanza del 26/04/2022. 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità. 

 

Il Dirigente 

D E T E R M I N A 

1. Di ritenere che sussistano le condizioni per il rilascio di una proroga della validità del 

provvedimento favorevole di VIA di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 2129 del 



COD. PRATICA: 2022-002-9367 

segue atto n. 8478  del 23/08/2022  3 

23/03/2012, relativa al progetto “Ampliamento della cava attiva per estrazione di materiali 

argillosi sita in Loc. Dunarobba nel Comune di Avigliano Umbro (TR), I° Stralcio funzionale”. 

2. Di prorogare conseguentemente di anni 6, come richiesto dalla Soc. FBM Fornaci 

Briziarelli Marsciano S.p.A., dal 18/04/2022 al 18/04/2028, la validità del predetto 

provvedimento di VIA, al fine di consentire alla Società titolare dell’attività estrattiva il 

completamento del progetto nel rispetto delle prescrizioni impartite con Determinazione 

Dirigenziale n. 2129 del 23/03/2012. 

3. Di stabilire che il presente provvedimento sia pubblicato nel sito web della Giunta 

regionale. 

4. Di comunicare l’avvenuta adozione e pubblicazione del presente provvedimento: 

- al richiedente, Sig. Vincenzo Briziarelli, in qualità di Presidente della Soc. FBM Fornaci 

Briziarelli Marsciano S.p.A.; 

- al Servizio regionale risorse idriche, acque pubbliche, attività estrattive e bonifiche e ad 

ARPA Umbria, in qualità di Autorità preposte alle attività di vigilanza e controllo in ordine 

al Provvedimento di VIA e al PMA; 

- al Comune di Avigliano Umbro (TR). 

5. Di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 23/08/2022 L’Istruttore 

- Alessio Oliveti 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 23/08/2022 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Fabrizio Piergiovanni 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 23/08/2022 Il Dirigente  

Andrea Monsignori 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


